



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ

ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 1 -

PREGÃO Presencial N°.44/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 171/2022

PREGÃO Presencial N° 44/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 128/2022

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ARAPUÁ E A(S) EMPRESA(S) ABAIXO RELACIONADA(S), VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, DE FERRAMENTAS, PARAFUSOS, MATERIAIS PARA SOLDA E MATERIAIS DE SEGURANÇA DESTINADOS PARA O SETOR DE OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÁ-PR.

, CONFORME SEGUE:

Pela presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, de um lado o **MUNICÍPIO DE ARAPUÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob n° **01.612.388/0001-44**, com sede à Rua Presidente Café Filho, 1410, Centro, nesta cidade de Arapuá – Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, **DEODATO MATIAS** portador da Cédula de Identidade, RG n° **501.539-75** e inscrito no CPF/MF 7n° **10.433.659-15**, residente e domiciliado nesta cidade de Arapuá-PR e, de outro lado, a empresa: **L.T. SILVA & BAGATIM LTDA -ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Ivaiporã/PR, na AVENIDA BRASIL , 890 - CEP: 86870000 - BAIRRO: CENTRO, inscrita no CNPJ sob o n° **04.614.098/0001-28**, neste ato representada pelo Sr. **LUCELI BAGATIM DA SILVA**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG **3.119.447.4-PR**, inscrito no CPF sob o n° **392.237.289-91**, residente e domiciliado na RUA PROFESSORA DIVA PROENÇA, 775 - CEP: 86870000 - BAIRRO: CENTRO, na cidade de IVAIPORÃ/PR, com os preços dos itens abaixo relacionados:

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - FERRAMENTAS	103	41645	Boina de polir lã de carneiro	compel	UN	10,00	26,00	260,00
LOTE: 001 - FERRAMENTAS	104	41646	Boina de espuma	compel	UN	10,00	38,00	380,00
LOTE: 001 - FERRAMENTAS	105	41647	Engate rápido para ar macho	worker	UN	20,00	7,00	140,00
LOTE: 001 - FERRAMENTAS	106	41648	Engate rápido para ar Femea	worker	UN	20,00	9,00	180,00
LOTE: 005 -	1	42169	brocha 18x8	worker	UN	50,00	7,00	350,00

willian

Silva



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ**

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 2 -

PINTUR A								
LOTE: 005 - PINTUR A	3	42171	Bandeja Plástica preta para Pintura 15cm	compel	UN	30,00	8,00	240,00
LOTE: 005 - PINTUR A	4	42172	Bandeja Plástica preta para Pintura 23cm	compel	UN	40,00	9,00	360,00
LOTE: 005 - PINTUR A	6	42174	Massa Acrílica 18 lts	tecs	UN	200,00	69,00	13.800,00
LOTE: 005 - PINTUR A	7	42175	Massa corrida de PVA para interiores Na coloração branca; resina a base de dispersão aquosa de polímeros viníficas e acrílico; cargas minerais inertes; aditivos e agua. Tambor de 18 litros.	tecs	UN	200,00	35,50	7.100,00
LOTE: 005 - PINTUR A	9	42214	Lixa D'Água 240	3m	UN	100,00	1,80	180,00
LOTE: 005 - PINTUR A	10	42244	Suporte para Rolo 10 cm	vanila	UN	10,00	9,00	90,00
LOTE: 005 - PINTUR A	11	42245	Suporte para Rolo 18 cm	vanila	UN	10,00	8,00	80,00
LOTE: 005 - PINTUR A	12	42246	Suporte para Rolo 23 cm	vanila	UN	10,00	7,50	75,00
LOTE: 005 - PINTUR A	13	42247	Suporte Universal para Rolo 23 cm	vanila	UN	10,00	7,00	70,00

whittra

estes



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ
ESTADO DO PARANÁ**

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 3 -

LOTE: 005 - PINTUR A	14	42248	Extensor Telescópico de Aço 2 metros	compel	UN	10,00	39,90	399,00
LOTE: 005 - PINTUR A	15	42249	Extensor Telescópico de Aço 3 metros	compel	UN	10,00	65,00	650,00
LOTE: 005 - PINTUR A	18	42255	Desempen adeira de Aço Lisa 24cm x 12cm x 7,7cm	compel	UN	10,00	32,00	320,00
LOTE: 005 - PINTUR A	20	42257	Espátula Aço Polido 1.1/2"	compel	UN	10,00	6,00	60,00
LOTE: 005 - PINTUR A	21	42258	Espátula Aço Polido 2.1/2"	compel	UN	10,00	8,50	85,00
LOTE: 005 - PINTUR A	22	42259	Espátula Aço Polido 3"	compel	UN	10,00	10,00	100,00
LOTE: 005 - PINTUR A	23	42260	Espátula Aço Polido 4"	compel	UN	10,00	17,00	170,00
LOTE: 005 - PINTUR A	24	42261	Espátula Aço Polido 5"	compel	UN	10,00	24,00	240,00
LOTE: 005 - PINTUR A	25	42262	Espátula Aço Polido 6"	compel	UN	10,00	31,00	310,00
LOTE: 005 - PINTUR A	26	42263	Espátula Aço inox 1.1/2"	compel	UN	10,00	4,00	40,00
LOTE: 005 - PINTUR A	27	42264	Espátula Aço inox 2.1/2"	compel	UN	10,00	7,00	70,00
LOTE: 005 - PINTUR A	28	42265	Espátula Aço inox 3"	compel	UN	10,00	8,00	80,00
LOTE: 005 - PINTUR A	29	42266	Espátula Aço inox 4"	compel	UN	10,00	15,00	150,00
LOTE: 005 -	30	42267	Espátula Aço inox	compel	UN	10,00	22,00	220,00

William

Daniel



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ**

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 4 -

PINTUR A			5"					
LOTE: 005 - PINTUR A	31	42268	Espátula Aço inox 6"	compel	UN	10,00	27,50	275,00
LOTE: 005 - PINTUR A	32	42269	Aplicador de Massa 97mm x 72mm	compel	UN	10,00	2,25	22,50
LOTE: 005 - PINTUR A	33	42270	Aplicador de Massa 135mm x 76mm	compel	UN	10,00	3,25	32,50
LOTE: 005 - PINTUR A	34	42271	Fita Crepe 18mm x 50m	adere	UN	100,00	3,75	375,00
LOTE: 005 - PINTUR A	35	42272	Fita Crepe 24mm x 50m	adere	UN	100,00	6,00	600,00
LOTE: 005 - PINTUR A	36	42273	Fita Crepe 48mm x 50m	adere	UN	100,00	11,00	1.100,00
LOTE: 005 - PINTUR A	37	42274	Verniz marítimo, brilhante, usado em interior e exterior, lata 3600 LT Composiçã o: resina alquídica, secantes, aditivos e solventes alifáticos. Contem benzeno na concentraç ão máxima de 0,5% de volume.	resicolor	UN	50,00	72,50	3.625,00
LOTE: 005 - PINTUR A	38	42275	Solvente 900 ML	araras	UN	50,00	14,00	700,00
LOTE: 005 - PINTUR A	39	42276	THINNER Composiçã o: mistura balanceada de hidroca, ésteres,	araras	UN	100,00	17,90	1.790,00

utiliza

Doutor



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ**

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 5 -

			cetonas, glicoéteres e hidrocarbon etos aromáticos, produto foemulado sem benzeno, 900 ml.					
LOTE: 005 - PINTUR A	40	42277	Querosene, 1 litro	araras	UN	100,00	18,50	1.850,00
LOTE: 005 - PINTUR A	41	42278	TINTA ESMALTE SINTÉTICO 3.600 LTR Composiçã o: resina idrocarb, pigmentos orgânicos e inorgânicos , secantes, aditivos, solventes alifáticos com pequenas frações aromáticas.	resicolor	UN	100,00	79,00	7.900,00
LOTE: 005 - PINTUR A	42	42279	Tinta esmalte sintético de 18 litros	resicolor	UN	50,00	335,00	16.750,00
LOTE: 005 - PINTUR A	43	42280	Tinta De Demarcaçã o Viária Secagem Rápida 3,6lt - BRANCO OU AMARELO	tecs	LT	50,00	19,00	950,00
LOTE: 005 - PINTUR A	44	42281	TINTA SPRAY 350 ML	chenicolor	UN	100,00	17,00	1.700,00
LOTE: 005 - PINTUR A	45	42282	ESPUMA EXPANSIV A	orbi	UN	50,00	21,00	1.050,00
LOTE: 005 - PINTUR	46	42283	Pistola para pintura capacidade	woroker	UN	10,00	115,00	1.150,00

ultroni

De Teos

L T SILVA E
BAGATIM
LTDA-0461409800
0128

Ariticado de forma digital
por L T SILVA E BAGATIM
LTDA-0461409800
Data: 2022.11.16
11:27:34-01:07



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ**

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 7 -

			: resina alquídicas: aguarrás e aditivos; pigmentos sintéticos; naturais; frafite pigmento; naturais solvente alitáticos; aeromáticos e aditivos. Pigmentos orgânicos e inorgânicos.					
LOTE: 005 - PINTUR A	53	42290	Tinta semi brilho a base de água acrílica 18 ltrs composição : água bactericida e fungicidas não metálicas, carbonato de cálcio, dióxido de titâneo etileno glicol, hidrocarboneto alifático, pigmentos orgânicos e inorgânicos, polímero acrílico modificado e celicato de alumínio.	tecs	UN	100,00	240,00	24.000,00
LOTE: 005 - PINTUR A	54	42291	Tinta fosca látex acrílico a base d'água 18 lts composição química: água bactericidas	tecs	UN	100,00	80,00	8.000,00

ultra

Autos

LT SILVA E BAGATIM
LTDA:0461409800012
8

Assinado de forma digital por LT
SILVA E BAGATIM
LTDA 0461409800012
Dados: 2022.11.30 13:32:14 -0300



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 8 -

			e fungicidas não metálica (base isotiazolinas) dióxidos de titânio silicato de alumínio, carbonato de cálcio e tileno glicol, e ter femilico de propileno licol, indrocarbon eto alifático, (taxa de destilação 140° a 200° C) polímero acrílico modificado. Pigmento orgânico e inorgânico. (diferentes tipos de teores em função da cor do produto, isento de chumbo e cromatos.)					
LOTE: 005 - PINTUR A	55	42292	Tinta fosca látex acrílico a base d'água 3,600 lts composição química: água bactericidas e fungicidas não metálica (base isotiazolinas) dióxidos de titânio silicato de alumínio, carbonato	tecs	UN	100,00	40,00	4.000,00

whilber

Daniel



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ**

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 9 -

			de cálcio e tileno glicol, e ter femilico de propileno licol, indrocarbon eto alifático, (taxa de destilação 140° a 200° C) polímero acrílico modificado. Pigmento orgânico e inorgânico. (diferentes tipos de teores em função da cor do produto, isento de chumbo e cromatos.)					
LOTE: 005 - PINTUR A	56	42293	Tinta semi brilho látex acrílico a base d'água 3,600 lts composição química: água bactericidas e fungicidas não metálica (base isotiazolinas) dióxidos de titânio silicato de alumínio, carbonato de cálcio e tileno glicol, e ter femilico de propileno licol, indrocarbon eto alifático, (taxa de destilação 140° a 200°	tecs	UN	100,00	70,00	7.000,00

utiliza

Daniel



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ**

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 10 -

			C) polímero acrílico modificado. Pigmento orgânico e inorgânico. (diferentes tipos de teores em função da cor do produto, isento de chumbo e cromatos.)					
LOTE: 005 - PINTUR A	57	42294	Tinta fosca látex acrílico 18 litros a base d'água de fácil aplicação e ótimo acabamento. Ideal para pintura interna e externa, pode ser aplicada em superfície como reboco, massa acrílica e repintura. Rende no mínimo de 450 a 500 m ² /demão, muito mais econômica do que as tintas comuns e apresenta alto rendimento. Duas a três demãos com intervalo de 4 horas. Alta cobertura consistênci	tecs	UN	100,00	90,00	9.000,00

Walter

Doutor



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ
ESTADO DO PARANÁ**

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 11 -

			a que permite uma diluição superior aos produtos convencionais. Super concentrado, no mínimo de 50% de diluição com baixa toxicidade. Diversas cores prontas.					
LOTE: 005 - PINTURA	58	42295	Tinta para piso 18 litros	tecs	UN	100,00	90,00	9.000,00
LOTE: 024 - LIXAS	1	41924	Lixa d'água 320	3m	UN	200,00	2,10	420,00
LOTE: 024 - LIXAS	2	41925	Lixa ferro nº120	3m	UN	200,00	2,15	430,00
LOTE: 024 - LIXAS	3	42208	Lixa D'Água 80	3m	UN	100,00	2,50	250,00
LOTE: 024 - LIXAS	4	42209	Lixa D'Água 100	3m	UN	100,00	2,40	240,00
LOTE: 024 - LIXAS	5	42210	Lixa D'Água 120	3m	UN	100,00	2,40	240,00
LOTE: 024 - LIXAS	6	42211	Lixa D'Água 150	3m	UN	100,00	2,45	245,00
LOTE: 024 - LIXAS	7	42212	Lixa D'Água 180	3m	UN	100,00	2,50	250,00
LOTE: 024 - LIXAS	8	42213	Lixa D'Água 220	3m	UN	100,00	2,50	250,00
LOTE: 024 - LIXAS	9	42215	Lixa D'Água 280	3m	UN	100,00	2,50	250,00
LOTE: 024 - LIXAS	10	42216	Lixa D'Água 320	3m	UN	100,00	2,50	250,00
LOTE: 024 - LIXAS	11	42217	Lixa D'Água 360	3m	UN	100,00	2,50	250,00

whilva

Daniel



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ**

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 12 -

LOTE: 024 - LIXAS	12	42218	Lixa D'Água 400	3m	UN	100,00	2,50	250,00
LOTE: 024 - LIXAS	13	42219	Lixa D'Água 500	3m	UN	100,00	2,50	250,00
LOTE: 024 - LIXAS	14	42220	Lixa D'Água 600	3m	UN	100,00	2,50	250,00
LOTE: 024 - LIXAS	15	42221	Lixa Ferro 36	carbo	UN	100,00	2,55	255,00
LOTE: 024 - LIXAS	16	42222	Lixa Ferro 40	carbo	UN	100,00	2,65	265,00
LOTE: 024 - LIXAS	17	42223	Lixa Ferro 50	carbo	UN	100,00	2,65	265,00
LOTE: 024 - LIXAS	18	42224	Lixa Ferro 60	carbo	UN	100,00	2,60	260,00
LOTE: 024 - LIXAS	19	42225	Lixa Ferro 80	carbo	UN	100,00	2,60	260,00
LOTE: 024 - LIXAS	20	42226	Lixa Ferro 100	carbo	UN	100,00	2,65	265,00
LOTE: 024 - LIXAS	21	42227	Lixa Ferro 120	carbo	UN	100,00	2,65	265,00
LOTE: 024 - LIXAS	22	42228	Lixa Ferro 150	carbo	UN	100,00	2,65	265,00
LOTE: 024 - LIXAS	23	42229	Lixa Ferro 180	carbo	UN	100,00	2,65	265,00
LOTE: 024 - LIXAS	24	42230	Lixa Ferro 220	carbo	UN	100,00	2,64	264,00
LOTE: 024 - LIXAS	25	42231	Lixa Massa / Madeira 50	carbo	UN	1.000,00	3,35	3.350,00
LOTE: 024 - LIXAS	26	42232	Lixa Massa / Madeira 60	carbo	UN	100,00	3,25	325,00
LOTE: 024 - LIXAS	27	42233	Lixa Massa / Madeira 80	carbo	UN	100,00	3,45	345,00
LOTE: 024 - LIXAS	28	42234	Lixa Massa / Madeira 100	carbo	UN	100,00	3,55	355,00

William

Deton

LT SILVA E
BAGATIM
LTDA:046140980
00128

Assinado de forma digital
por LT SILVA E BAGATIM
LTDA:0461409800128
Data: 2022.11.30
13:33:36 -03'00'



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ
ESTADO DO PARANÁ**

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 13 -

LOTE: 024 - LIXAS	29	42235	Lixa Massa / Madeira 120	carbo	UN	100,00	3,50	350,00
LOTE: 024 - LIXAS	30	42236	Lixa Massa / Madeira 150	carbo	UN	100,00	3,55	355,00
LOTE: 024 - LIXAS	31	42237	Lixa Massa / Madeira 180	carbo	UN	100,00	3,50	350,00
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERI AL DE PINTUR A	1	42177	Rolo de Pele de Carneiro 9 cm com suporte	vanila	UN	50,00	10,40	520,00
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERI AL DE PINTUR A	2	42178	Rolo de Pele de Carneiro 15 cm com suporte	vanila	UN	50,00	11,75	587,50
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERI AL DE PINTUR A	3	42179	Rolo de Pele de Carneiro 23 cm refil	vanila	UN	50,00	18,50	925,00
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERI AL DE PINTUR A	4	42180	Rolo de Lã de Carneiro 23 cm refil	vanila	UN	50,00	19,25	962,50
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERI AL DE PINTUR A	5	42181	Rolo de Lã Sintética 23 cm refil	vanila	UN	50,00	19,50	975,00
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERI	6	42182	Rolo de Espuma Cinza 4 cm	compel	UN	50,00	17,80	890,00

Willen

Dantas



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom
CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 14 -

AL DE PINTUR A								
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERI AL DE PINTUR A	7	42183	Rolo de Espuma Cinza 5 cm	compel	UN	50,00	5,45	272,50
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERI AL DE PINTUR A	8	42184	Rolo de Espuma Cinza 9 cm	compel	UN	50,00	9,45	472,50
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERI AL DE PINTUR A	9	42185	Rolo de Espuma Cinza 15 cm	compel	UN	50,00	10,75	537,50
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERI AL DE PINTUR A	10	42186	Rolo de Espuma Cinza 23 cm	compel	UN	50,00	17,50	875,00
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERI AL DE PINTUR A	11	42187	Rolo de espuma 06 com cabo	compel	UN	60,00	4,30	258,00
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERI AL DE PINTUR A	12	42188	Rolo de espuma 10 com cabo	compel	UN	60,00	6,50	390,00
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERI AL DE PINTUR A	13	42189	Rolo de espuma 15 com cabo	compel	UN	60,00	10,45	627,00

Willian

Daniel

L T SILVA E
BAGATIM
LTDA:0461409800
0128

Assinado de forma digital
por L T SILVA E BAGATIM
LTDA:04614098000128
Dados: 2022.11.30
13:34:25 -03'00'



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 15 -

PINTUR A								
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERIAL DE PINTUR A	14	42190	Rolo de espuma 23 com cabo	compel	UN	60,00	18,25	1.095,00
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERIAL DE PINTUR A	15	42191	Rolo de espuma 24 com cabo	compel	UN	60,00	4,60	276,00
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERIAL DE PINTUR A	16	42192	Rolo de lã 10 com cabo	compel	UN	60,00	9,70	582,00
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERIAL DE PINTUR A	17	42193	Rolo de lã 18 com cabo	compel	UN	60,00	19,50	1.170,00
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERIAL DE PINTUR A	18	42194	Rolo de lã 23 com cabo	compel	UN	60,00	20,00	1.200,00
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERIAL DE PINTUR A	19	42195	Rolo de lã 24 com cabo	compel	UN	60,00	20,00	1.200,00
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERIAL DE PINTUR A	20	42196	Rolo de Lã Sintética Sem Respingo 23 cm refil	compel	UN	40,00	12,50	500,00

whitton

Doutor

L T SILVA E BAGATIM
LTDA:046140980001
28

Assinado de forma digital
por L T SILVA E BAGATIM
LTDA:046140980001
Dados: 2022.11.30 13:34:46
-03'00"



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ
ESTADO DO PARANÁ**

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 16 -

A								
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERI AL DE PINTUR A	21	42197	Rolo para Chapisco Rolado 23 cm refil	compel	UN	60,00	32,50	1.950,00
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERI AL DE PINTUR A	22	42198	Rolo para Chapisco Rolado 23 cm com suporte	compel	UN	20,00	38,20	764,00
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERI AL DE PINTUR A	23	42199	Rolo para Textura Baixa 23 cm refil	compel	UN	20,00	36,75	735,00
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERI AL DE PINTUR A	24	42200	Rolo para Textura Baixa 23 cm com suporte	compel	UN	20,00	43,00	860,00
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERI AL DE PINTUR A	25	42201	Rolo para Textura Baixa 9 cm	compel	UN	20,00	33,50	670,00
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERI AL DE PINTUR A	26	42202	Rolo para Textura Média 23 cm refil	compel	UN	20,00	34,00	680,00
LOTE: 040 - ROLOS/ PINCEL - MATERI AL DE PINTUR A	27	42203	Rolo para Textura Média 9 cm com suporte	compel	UN	20,00	28,50	570,00

ultra

Doutor

L T SILVA E BAGATIM
LTDA:046140980001
28

Assinado de forma digital
por L T SILVA E BAGATIM
LTDA:04614098000128
Dados: 2022.11.30
13:35 05 -03'00"



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ**

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 17 -

LOTE: 040 - ROLOS/PINCEL - MATERIAL DE PINTURA	28	42204	Rolo para Textura Alta 23 cm refil	compel	UN	20,00	32,50	650,00
LOTE: 041 - DESEMPENADEIRA - MATERIAL DE PINTURA	1	42205	Desempenadeira Plástica para Grafiato 16cm x 8cm x 7cm	compel	UN	20,00	9,30	186,00
LOTE: 041 - DESEMPENADEIRA - MATERIAL DE PINTURA	2	42206	Desempenadeira Plástica para Grafiato 27cm x 14cm x 8cm	compel	UN	20,00	11,00	220,00
LOTE: 041 - DESEMPENADEIRA - MATERIAL DE PINTURA	3	42207	Desempenadeira Plástica para Grafiato 30cm x 17cm x 8cm	compel	UN	20,00	10,80	216,00
TOTAL								202.919,50

doravante denominado(s) CONTRATADO(S), resolve(m) registrar os preços, com integral observância da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

O objeto desta ATA é o **REGISTRO DE PREÇOS** para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, DE FERRAMENTAS, PARAFUSOS, MATERIAIS PARA SOLDA E MATERIAIS DE SEGURANÇA DESTINADOS PARA O SETOR DE OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÁ-PR.** de conformidade com as especificações previstas no **Anexo I** e propostas apresentada na licitação **PREGÃO PRESENCIAL nº 44/2022** e **PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 128/2022**, que integram este instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

whitira

LT SILVA E
BAGATIM
LTDA:046140
98000128

Assinado de forma digital por LT SILVA E BAGATIM
LTDA:04614098000128
Dados: 2022.11.30 13:35:24-03'00'



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom
CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 18 -

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA SOLICITAÇÃO DOS OBJETOS

Os objetos descritos neste Edital e seus Anexos serão solicitados de **ACORDO COM AS NECESSIDADES** do Município de Arapuá, mediante emissão de **Requisição de Compras** expedida pela Divisão de Compras, durante a vigência da respectiva Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO PARA RETIRADA DO TERMO CONTRATUAL

A CONTRATADA deverá retirar a **Requisição de Compras** no prazo máximo de **05 (cinco) dias úteis**, contados da notificação enviada pela Divisão de Compras do Departamento de Administração, no endereço constante no preâmbulo deste Edital.

CLÁUSULA QUINTA – DA QUALIDADE DO PRODUTO E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

5.1 – Os materiais deverão ser de **PROCEDÊNCIA NACIONAL** e de **EXCELENTE QUALIDADE**, obedecendo, estritamente, a descrições dos itens constantes no Anexo I.

5.2 – Os materiais, quando possível, deverão estar dentro dos padrões da **ABNT, INMETRO ou NBR, conforme o caso.**

5.3 – Os materiais deverão possuir prazo de validade de, no mínimo, **02 (dois) anos** a partir da data de entrega.

5.4 – A licitante proponente que uma vez ciente dos requisitos supramencionados não os atender de acordo com este Edital, poderá incorrer nas sanções administrativas previstas no Art. 7º, “caput” da Lei nº 10.520/2002.

5.5 – A entrega **SERÁ DE FORMA PARCELADA** e efetuada no **prazo máximo de até 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de recebimento da Autorização de Fornecimento** expedida pelo Departamento de Compras, entregue no local determinado, acompanhado da Nota Fiscal.

5.6 – O objeto da presente licitação será recebido:

Provisoriamente, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação e, sendo atestada sua qualidade e conformidade aos termos do Edital, o objeto será recebido em caráter definitivo;

Definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos;

Serão **rejeitados** no recebimento, os objetos fornecidos com especificações diferentes das constantes no **ANEXO I** e da **MARCA** apresentada na proposta, devendo a sua substituição ocorrer na forma e prazos definidos no item 5.7 abaixo.

5.7 – Caso o (s) objeto (s) seja (m) considerado(s) **INSATISFATÓRIO(S)**, será lavrado **termo de recusa**, no qual se consignará as desconformidades verificadas, devendo ser substituído, no prazo máximo abaixo fixado:

a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de **05 (cinco) dias**, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

silva

Dantas

LT SILVA E
BAGATIM
LTDA:046140
98000128
Assinado de forma
digital por LT SILVA E
BAGATIM
LTDA:0461405800128
Dados: 2022.11.30
13:35:41 -03'00"



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom
CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 19 -

- b) se disser respeito à diferença das características do objeto, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS

6.1 – Os preços ajustados para a execução do objeto deste pregão são os constantes da Ata de Registro de Preços e serão fixos e passíveis de recomposição.

6.2 – O preço deverá ser fixo equivalente ao de mercado na data da apresentação da proposta para pagamento na forma prevista no Edital.

6.3 – Deverão estar incluídas no preço todas as despesas necessárias à entrega do objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para a Administração, tais como frete, tributos etc.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES DOS PREÇOS

A revisão dos preços deverá seguir às condições impostas no item 19 do Edital.

CLÁUSULA OITAVA – DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 – Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador (Município de Arapuá), desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93.

8.2 – Caberá ao prestador de serviços beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas optar pela aceitação ou não do fornecimento aos órgãos ou entidades da Administração Pública que não participaram do certame, independentemente dos quantitativos registrados na Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1 – O pagamento à empresa a ser contratada será efetuado **30 (trinta) dias, após a efetiva entrega do objeto**, mediante apresentação de Nota Fiscal na quantidade solicitada pelo Departamento de Compras desta Municipalidade e prova de regularidade relativa à **Seguridade Social (INSS)** e ao **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais.

9.2 – Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela empresa a ser contratada, não serão geradores de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

9.3 – O Município de Arapuá poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela contratada, nos termos deste Edital.

9.4 – O Município de Arapuá fará as retenções de acordo com a legislação vigente ou exigirá a comprovação dos recolhimentos exigidos em lei.

ultra

Datos

LT SILVA E
BAGATIM
LTDA:046140
98000128

Assinado de forma
digital por LT SILVA E
BAGATIM
LTDA:04614098000128
Dados: 2022.11.30
13:35:57-03'00"



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ
ESTADO DO PARANÁ**

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 20 -

9.5 – Na hipótese de atraso no pagamento da nota fiscal, desde que devidamente atestada, o valor devido pelo Município de Arapuã poderá ser atualizado monetariamente até a data do efetivo pagamento, de acordo com a variação do INPC-IBGE.

9.6 – A atualização não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES

I – Da Contratada:

- a) Comunicar ao Departamento de Compras, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas qualquer anormalidade que impeça o fornecimento do objeto contratado;
- b) Prestar os serviços no prazo estabelecido;
- c) Responsabilizar-se por todos e quaisquer prejuízos causados ao CONTRATANTE durante a vigência da presente ata, bem como os relativos à omissão pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e quaisquer outras exigências legais inerentes a este instrumento;
- d) Responsabilizar-se por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato;
- e) Manter as mesmas condições de habilitação;
- f) Indicar o responsável que responderá perante a Administração por todos os atos e comunicações formais;
- g) Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o objeto fornecido, bem como pelo seu transporte, até o local determinado para a sua entrega;
- h) Cumprir todas as especificações previstas no Edital de **PREGÃO PRESENCIAL N° 44/2022 que deu origem ao presente instrumento;**

II – Do Contratante:

- a) Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata de Registro de Preços;
- b) Promover o apontamento no dia do recebimento dos serviços, bem como efetuar os pagamentos devidos, nos prazos determinados;
- c) Elaborar e manter atualizada listagem de preços que contemple a relação dos serviços para os fins previstos nesta Ata e na Autorização de Fornecimento;
- d) Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento da contratação;
- e) Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- f) Fiscalizar a execução da presente contratação por um representante da CONTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da prestação dos serviços e de tudo dará ciência à Administração, conforme Artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
- g) A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros,

LT SILVA E
BAGATIM
LTDA:0461409
8000128

Assinado de forma
digital por LT SILVA E
BAGATIM
LTDA:04614098000128
Dados: 2022.11.30
13:36:15 -03'00'



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ
ESTADO DO PARANÁ**

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 21 -

decorrente de sua culpa ou dolo na execução da contratação em conformidade com o Artigo 70, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

Não obstante o fato de a vencedora ser única e exclusiva responsável pela prestação de serviços, objeto desta Ata de Registro de Preços, a Administração, através de sua própria equipe ou de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização na sua execução.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

12.2 – A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nos seguintes casos:

- a) Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas na cláusula décima terceira;
- b) Manifesta impossibilidade por parte da Contratada de cumprir as obrigações assumidas pela ocorrência de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado;
- c) Interesse público, devidamente motivado e justificado pela Administração;
- d) Demais hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, bem como desta Ata;
- e) Liquidação judicial ou extrajudicial ou falência da Contratada;
- f) Responsabilização por prejuízos causados à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES

As penalidades serão às condições impostas no item 22 do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste avançamento perante o Foro da Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA RÚBRICA ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, correrão à conta da dotação específica, a saber:

Dotações					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2022	160	02.001.04.122.0002.2002	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	230	02.002.04.124.0002.2003	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	390	03.001.04.122.0003.2006	504	3.3.90.30.00.00	De Exercícios Anteriores
2022	390	03.001.04.122.0003.2006	504	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	400	03.001.04.122.0003.2006	510	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	410	03.001.04.122.0003.2006	511	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	420	03.001.04.122.0003.2006	512	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	510	03.001.04.122.0003.2008	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	710	03.003.04.122.0033.2013	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	770	04.002.20.606.0016.2014	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício

silva

Doutor



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ**

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 22 -

2022	810	04.002.20.608.0018.2015	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	860	04.003.20.608.0017.2016	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	1040	05.002.04.121.0004.2020	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	1110	05.003.04.123.0004.2021	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	1200	05.005.04.122.0004.2022	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	1280	05.006.04.129.0004.2023	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	1440	06.003.12.361.0005.2030	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	1450	06.003.12.361.0005.2030	510	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	1460	06.003.12.361.0005.2030	511	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	1490	06.003.12.361.0005.2032	107	3.3.90.30.00.00	De Exercícios Anteriores
2022	1490	06.003.12.361.0005.2032	107	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	1640	06.003.12.361.0005.2033	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	1650	06.003.12.361.0005.2033	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	1660	06.003.12.361.0005.2033	104	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	1980	06.003.12.361.0009.2036	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	1990	06.003.12.361.0009.2036	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	2000	06.003.12.361.0009.2036	104	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	2010	06.003.12.361.0009.2036	123	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	2020	06.003.12.361.0009.2036	136	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	2120	06.003.12.364.0009.2037	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	2260	06.003.12.365.0006.2040	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	2270	06.003.12.365.0006.2040	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	2280	06.003.12.365.0006.2040	104	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	2500	07.002.10.122.0015.2044	1016	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	2570	07.002.10.301.0015.2046	394	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	2640	07.002.10.301.0015.2047	494	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	2890	07.002.10.301.0015.2051	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	2900	07.002.10.301.0015.2051	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	3240	08.002.04.782.0022.2055	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	3360	08.003.26.782.0022.2058	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	3610	09.001.08.244.0011.2063	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	3790	09.003.08.244.0011.2068	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	4060	09.003.08.244.0011.2070	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	4070	09.003.08.244.0011.2070	783	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	4090	09.003.08.244.0011.2070	798	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	4100	09.003.08.244.0011.2070	934	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	5030	07.002.10.122.0015.2044	1017	3.3.90.30.00.00	Do Exercício

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

§1º - Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) “**prática corrupta**”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;

LT SILVA E
BAGATIM
LTDA:046140980
00128

Assinado de forma digital
por LT SILVA E BAGATIM
LTDA:04614098000128
Dados: 2022.11.30
13:36:54 -03'00



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ
ESTADO DO PARANÁ**

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 23 -

- b) **“prática fraudulenta”**: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) **“prática colusiva”**: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- d) **“prática coercitiva”**: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
- e) **“prática obstrutiva”**: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

§2º - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

§3º - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

17.1 – O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação da CONTRATADA de cumprir os termos contratuais assinados até a data de vencimento da mesma.

17.2 – A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços se durante a sua vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado, nas mesmas especificações e condições previstas na Ata de Registro de Preços.

17.3 – A Administração, ao seu exclusivo critério, poderá, durante os últimos 30 (trinta) dias de vigência da Ata de Registro de Preço, determinar a gradativa redução ou aumento do fornecimento, até a elaboração de um novo contrato.

17.4 – Todos os prazos constantes em cada termo contratual **serão em dias úteis**, salvo disposição expressa em contrário e em sua contagem excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia do vencimento.

17.5 – A despesa com a contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária vigente na época da emissão da Autorização de Fornecimento pelo Departamento de Compras.

17.6 – Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições estabelecidas no Edital seus anexos e as normas contidas na Lei nº 8.666/93.

LT SILVA E
BAGATIM
LTDA:046140980
00128

Assinado de forma digital
por LT SILVA E BAGATIM
LTDA:0461409800128
Dados: 2022.11.30
13:37:11 -03'00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ
ESTADO DO PARANÁ
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmail.com
CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

- 24 -

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 02 (duas) vias, perante as testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito.

Arapuã-PR, 28/11/2022

LT SILVA E BAGATIM Assinado de forma digital por LT SILVA
E BAGATIM LTDA:04614098000128
LTDA:04614098000128 Dados: 2022.11.30 13:37:39 -03'00'

LUCELI BAGATIM DA SILVA
L.T. SILVA & BAGATIM LTDA -ME
Contratado

Deodato Matias
Deodato Matias
Prefeito De Arapuã
Contratante

Fiscal do Contrato:

Enefino Antonino de Vicente
Enefino Antonino de Vicente
CPF: 457.799.459-34

Testemunhas:

Willian Cardoso Kurten
Willian Cardoso Kurten
CPF: 062.706.729-88